



**2021/0425(COD)**

08.11.2022

## **OPINIA**

Komisji Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów

dla Komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii

w sprawie wniosku dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady  
w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego gazów odnawialnych i gazu  
ziemnego oraz wodoru  
(COM(2021)0803 – C9-0468/2021 – 2021/0425(COD))

Sprawozdawczyni komisji opiniodawczej (\*): Maria Grapini

(\*) Zaangażowana komisja – art. 57 Regulaminu

PA\_Legam

## ZWIĘZŁE UZASADNIENIE

15 grudnia 2021 r. Komisja Europejska zaproponowała dyrektywę o wspólnych zasadach rynków wewnętrznych gazów odnawialnych i gazu ziemnego oraz wodoru. Ma ona stworzyć solidne ramy polityczne zapewniające odpowiednie przejście z gazu ziemnego na gazy niskoemisyjne i odnawialne, aby stworzyć ogólnoeuropejski rynek gazów odnawialnych i niskoemisyjnych oraz osiągnąć ambitne cele klimatyczne UE. Sprawozdawczyni komisji opiniodawczej z zadowoleniem przyjmuje wniosek Komisji dotyczący usunięcia istniejących barier regulacyjnych na rynkach oraz stworzenia odpowiednich warunków dla gazu odnawialnego i niskoemisyjnego, przy jednoczesnym zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego i płynności rynku. W kontekście rosnących kosztów energii szczególnie aktualne jest dostosowanie praw ochrony konsumentów do już istniejącej ochrony na rynkach energii elektrycznej. Gaz ziemny stanowi jedną trzecią energii zużywanej przez europejskie gospodarstwa domowe. Należy utrzymać koszty ponoszone przez konsumentów na niskim poziomie.

Wodór pozostanie drogim nośnikiem energii, więc nie jest odpowiedni, by zaspokoić potrzeby konsumentów związane z ogrzewaniem budynków mieszkalnych. Choć nie promuje się wykorzystania wodoru przez konsumentów, powinni oni korzystać z takiego samego poziomu ochrony na całym rynku gazów, niezależnie od dostępnego koszyka.

Odbiorcom gazu trudno jest zrozumieć, za co płacą, jak mogą porównywać różne oferty i jak zrównoważone są ich dostawy gazu. W związku z tym należy ustanowić jasne zasady, aby zapewnić konsumentom dostęp do narzędzi porównywania ofert obejmujących cały rynek gazów i umożliwić im wybór najodpowiedniejszej oferty. Dostawcy powinni przekazywać informacje o wszystkich dostępnych ofertach, aby można je było wykorzystać w narzędziu porównywania ofert. Powinno ono być łatwe w obsłudze i umożliwiać konsumentom zrozumienie, za co płacą, jak mogą porównywać różne oferty i jak zrównoważone są ich dostawy gazu.

Sprawozdawczyni komisji opiniodawczej uważa, że państwa członkowskie powinny stosować środki niezbędne do ochrony odbiorców wrażliwych podatnych na ubóstwo energetyczne. Obecny kryzys cen energii unaoczniał potrzebę należytej ochrony odbiorców dotkniętych ubóstwem energetycznym i odbiorców wrażliwych. Dlatego też sprawozdawczyni komisji opiniodawczej proponuje, by odzwierciedlić kryteria identyfikacji zapisane w dyrektywie w sprawie energii elektrycznej i dokładnie określić odbiorców wrażliwych dotkniętych ubóstwem energetycznym. Należy im również zapewnić wsparcie społeczne i gospodarcze, aby uniknąć stygmatyzacji i zagwarantować, że nikt nie zostanie pominięty. Należy szczególnie chronić odbiorców przed odłączeniami w zimie, gdy stawką są ich życie i zdrowie.

Ponadto konsumenci powinni mieć prawo do łatwej zmiany dostawców gazu. Dostawcy usług wiązanych powinni umożliwić odbiorcom końcowym unieważnienie lub zmianę poszczególnych części umowy związanej w ramach bezpośrednich negocjacji między stronami umowy.

W odniesieniu do inteligentnych systemów pomiarowych należy przeprowadzić ocenę kosztów i korzyści, aby oszacować korzyści dla konsumentów wynikające ze stosowania inteligentnych liczników i aby nie generować dodatkowych inwestycji ani obciążeń dla konsumentów w

czasach, gdy musimy stopniowo odejść od gazów kopalnych.

Ponadto potrzebny jest nowy przepis dotyczący pośredników będących osobami trzecimi, gdy wykonują oni zadania dostawców energii, ponieważ pośrednicy będący osobami trzecimi nie podlegają regulacjom i konsumenci powinni mieć możliwość korzystania z praw przysługujących im na mocy przedmiotowej dyrektywy.

Odbiorcy końcowi, którzy mogą magazynować i samodzielnie wytwarzać gaz ze źródeł odnawialnych, powinni mieć prawo do udziału we wszystkich rynkach gazu i łańcuchach wartości, świadcząc niezbędne usługi na rzecz systemu energetycznego.

Podsumowując, proponowana dyrektywa ma zagwarantować funkcjonowanie wewnętrznego rynku gazów i zapewnić wysoki poziom ochrony konsumentów, niezależnie od koszyka energetycznego.

## POPRAWKI

Komisja Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów zwraca się do Komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii, jako komisji przedmiotowo właściwej, o wzięcie pod uwagę następujących poprawek:

Poprawka 1

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 4

*Tekst proponowany przez Komisję*

(4) W ramach pakietu „Czysta energia dla wszystkich Europejczyków” zaproponowanego przez Komisję w dniu 30 listopada 2016 r. rozporządzenie (UE) 2019/943<sup>6</sup> i dyrektywa (UE) 2019/944<sup>7</sup> przyniosły kolejne postępy w zakresie rozwoju rynku wewnętrznego energii elektrycznej, którego podstawą są obywatele, i przyczyniły się do realizacji celów Unii w zakresie przejścia na system czystej energii i ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Rynek wewnętrzny gazu ziemnego powinien się opierać na tych samych zasadach, **a w szczególności** zapewniać równy poziom ochrony konsumentów.

---

<sup>6</sup> Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/943 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie rynku wewnętrznego energii elektrycznej (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 54).

<sup>7</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 125).

*Poprawka*

(4) W ramach pakietu „Czysta energia dla wszystkich Europejczyków” zaproponowanego przez Komisję w dniu 30 listopada 2016 r. rozporządzenie (UE) 2019/943<sup>6</sup> i dyrektywa (UE) 2019/944<sup>7</sup> przyniosły kolejne postępy w zakresie rozwoju rynku wewnętrznego energii elektrycznej, którego podstawą są obywatele, i przyczyniły się do realizacji celów Unii w zakresie przejścia na system czystej energii i ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Rynek wewnętrzny gazu ziemnego **i gazów odnawialnych** powinien się opierać na tych samych zasadach **i** zapewniać równy poziom ochrony konsumentów, **aby nikt nie został pominięty, a w szczególności aby chronić konsumentów przed wyższymi taryfami, które mogą być wykorzystane do subsydiowania inwestycji, z których nie skorzystają w przyszłości.**

---

<sup>6</sup> Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/943 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie rynku wewnętrznego energii elektrycznej (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 54).

<sup>7</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 125).

## Poprawka 2

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 6

*Tekst proponowany przez Komisję*

(6) Niniejsza dyrektywa ma na celu ułatwienie penetracji gazów odnawialnych i niskoemisyjnych do systemu energetycznego, co umożliwi odejście od gazu ziemnego, oraz pozwoli tym nowym gazom na odegranie ważnej roli w osiągnięciu celów klimatycznych UE na 2030 r. i neutralności klimatycznej do 2050 r. Dyrektywa ma również na celu ustanowienie ram regulacyjnych, które umożliwią wszystkim uczestnikom rynku uwzględnienie przejściowej roli gazu ziemnego i zachęcą ich do tego podczas planowania swojej działalności w celu uniknięcia efektów „lock-in” oraz zapewnienia stopniowego i terminowego odchodzenia od gazu ziemnego, zwłaszcza we wszystkich odpowiednich sektorach przemysłu i do celów grzewczych.

## Poprawka 3

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 8

*Tekst proponowany przez Komisję*

(8) Zgodnie z unijną strategią w zakresie wodoru oczekuje się, że od 2030 r. wodór odnawialny będzie wdrażany na dużą skalę w celu dekarbonizacji niektórych sektorów, od lotnictwa i żeglugi po sektory przemysłu trudne do dekarbonizacji. Wszyscy odbiorcy końcowi przyłączeni do systemów wodorowych będą korzystać z podstawowych praw konsumentów

*Poprawka*

(6) Niniejsza dyrektywa ma na celu ułatwienie penetracji gazów odnawialnych i niskoemisyjnych do systemu energetycznego, co umożliwi odejście od gazu ziemnego, oraz pozwoli tym nowym gazom na odegranie ważnej roli w osiągnięciu celów klimatycznych UE na 2030 r. i neutralności klimatycznej do 2050 r. Dyrektywa ma również na celu ustanowienie ram regulacyjnych, które umożliwią wszystkim uczestnikom rynku uwzględnienie przejściowej roli gazu ziemnego i zachęcą ich do tego podczas planowania swojej działalności w celu uniknięcia efektów „lock-in” oraz zapewnienia stopniowego i terminowego odchodzenia od gazu ziemnego, zwłaszcza we wszystkich odpowiednich sektorach przemysłu i do **indywidualnych** celów grzewczych, **jednocześnie łagodząc pogłębiające się ubóstwo energetyczne.**

*Poprawka*

(8) Zgodnie z unijną strategią w zakresie wodoru oczekuje się, że od 2030 r. wodór odnawialny będzie wdrażany na dużą skalę w celu dekarbonizacji niektórych sektorów, od lotnictwa i żeglugi po sektory przemysłu trudne do dekarbonizacji. Wszyscy odbiorcy końcowi przyłączeni do systemów wodorowych będą korzystać z **przepisów dotyczących ochrony**

mających zastosowanie do odbiorców końcowych przyłączonych do systemu gazu ziemnego, takich jak prawo do zmiany dostawcy i do przejrzystości informacji w rachunkach. Odbiorcy przyłączeni do sieci wodorowej, np. odbiorcy przemysłowi, będą korzystać z tych samych praw ochrony konsumentów, które mają zastosowanie do odbiorców gazu ziemnego. Przepisy dotyczące konsumentów mające na celu zachęcanie gospodarstw domowych do udziału w rynku, takie jak narzędzia porównywania cen, przepisy dotyczące odbiorców aktywnych i obywatelskich społeczności energetycznych, nie mają jednak zastosowania do systemu wodorowego.

*konsumentów i* podstawowych praw konsumentów mających zastosowanie do odbiorców końcowych przyłączonych do systemu gazu ziemnego, takich jak prawo do zmiany dostawcy i do przejrzystości informacji w rachunkach. Odbiorcy przyłączeni do sieci wodorowej, np. odbiorcy przemysłowi, będą korzystać z tych samych praw ochrony konsumentów, które mają zastosowanie do odbiorców gazu ziemnego. Przepisy dotyczące konsumentów mające na celu zachęcanie gospodarstw domowych do udziału w rynku, takie jak narzędzia porównywania cen, przepisy dotyczące odbiorców aktywnych i obywatelskich społeczności energetycznych, nie mają jednak zastosowania do systemu wodorowego.

#### Poprawka 4

#### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 9

##### *Tekst proponowany przez Komisję*

(9) Zgodnie z unijną strategią w zakresie wodoru priorytetem UE jest rozwój wodoru odnawialnego wytwarzanego głównie z wykorzystaniem energii wiatrowej i słonecznej. Wodór odnawialny jest wariantem najbardziej zbieżnym z celem UE w zakresie neutralności klimatycznej oraz z dążeniem do osiągnięcia zerowego poziomu emisji zanieczyszczeń w perspektywie długoterminowej, a także jest on w największym stopniu spójny ze zintegrowanym systemem energetycznym. Paliwa niskoemisyjne, takie jak wodór niskoemisyjny, **mogą** jednak **odgrywać** rolę w transformacji energetycznej, zwłaszcza w perspektywie krótko- i średnioterminowej, aby szybko ograniczyć emisje z obecnych paliw i wspierać upowszechnianie paliw odnawialnych, takich jak wodór

##### *Poprawka*

(9) Zgodnie z unijną strategią w zakresie wodoru priorytetem UE jest rozwój wodoru odnawialnego wytwarzanego głównie z wykorzystaniem energii wiatrowej i słonecznej. Wodór odnawialny jest wariantem najbardziej zbieżnym z celem UE w zakresie neutralności klimatycznej oraz z dążeniem do osiągnięcia zerowego poziomu emisji zanieczyszczeń w perspektywie długoterminowej, a także jest on w największym stopniu spójny ze zintegrowanym systemem energetycznym. Paliwa niskoemisyjne, takie jak wodór niskoemisyjny, **odegrają** jednak rolę w transformacji energetycznej, zwłaszcza w perspektywie krótko- i średnioterminowej, aby szybko ograniczyć emisje z obecnych paliw i wspierać upowszechnianie paliw odnawialnych, takich jak wodór

odnawialny. W celu wsparcia transformacji konieczne jest ustanowienie progu redukcji emisji gazów cieplarnianych w odniesieniu do wodoru niskoemisyjnego i syntetycznych paliw gazowych. Próg ten powinien być bardziej rygorystyczny dla wodoru wytwarzanego w instalacjach uruchamianych od dnia 1 stycznia 2031 r., aby uwzględnić rozwój technologiczny i lepiej stymulować dynamiczne postępy w ograniczaniu emisji gazów cieplarnianych pochodzących z produkcji wodoru. W strategii UE dotyczącej integracji systemu energetycznego podkreślono potrzebę wdrożenia ogólnounijnego systemu certyfikacji obejmującego również paliwa niskoemisyjne w celu umożliwienia państwom członkowskim porównania ich z innymi wariantami dekarbonizacji i uwzględnienia ich w koszyku energetycznym jako trwałego rozwiązania. W celu zapewnienia, aby paliwa niskoemisyjne miały taki sam wpływ na obniżenie emisyjności jak inne alternatywne rozwiązania oparte na odnawialnych źródłach energii, ważne jest, aby **były one** certyfikowane przez zastosowanie podobnej metody opartej na ocenie cyklu życia ich całkowitych emisji gazów cieplarnianych. Umożliwiłoby to wdrożenie kompleksowego ogólnounijnego systemu certyfikacji obejmującego cały unijny koszyk energetyczny. Biorąc pod uwagę, że paliwa niskoemisyjne i wodór niskoemisyjny nie są paliwami odnawialnymi, ich terminologia i certyfikacja nie mogły zostać włączone do wniosku dotyczącego przeglądu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001<sup>8</sup>. W związku z tym ich uwzględnienie w niniejszej dyrektywie wypełnia tę lukę.

odnawialny, **oraz dekarbonizację energochłonnych sektorów przemysłu i transportu w Europie**. W celu wsparcia transformacji konieczne jest ustanowienie **realistycznego** progu redukcji emisji gazów cieplarnianych w odniesieniu do wodoru niskoemisyjnego i syntetycznych paliw gazowych. Próg ten powinien być bardziej rygorystyczny dla wodoru wytwarzanego w instalacjach uruchamianych od dnia 1 stycznia 2031 r., aby uwzględnić rozwój technologiczny i lepiej stymulować dynamiczne postępy w ograniczaniu emisji gazów cieplarnianych pochodzących z produkcji wodoru. W strategii UE dotyczącej integracji systemu energetycznego podkreślono potrzebę wdrożenia ogólnounijnego systemu certyfikacji obejmującego również paliwa niskoemisyjne w celu umożliwienia państwom członkowskim porównania ich z innymi wariantami dekarbonizacji i uwzględnienia ich w koszyku energetycznym jako trwałego rozwiązania. W celu zapewnienia, aby paliwa niskoemisyjne miały taki sam wpływ na obniżenie emisyjności jak inne alternatywne rozwiązania oparte na odnawialnych źródłach energii, **zdobyć zaufanie konsumentów i wspierać rozwój światowego handlu paliwami niskoemisyjnymi**, ważne jest, aby **paliwa niskoemisyjne były** certyfikowane przez zastosowanie podobnej metody opartej na ocenie cyklu życia ich całkowitych emisji gazów cieplarnianych. Umożliwiłoby to wdrożenie kompleksowego ogólnounijnego systemu certyfikacji obejmującego cały unijny koszyk energetyczny. Biorąc pod uwagę, że paliwa niskoemisyjne i wodór niskoemisyjny nie są paliwami odnawialnymi, ich terminologia i certyfikacja nie mogły zostać włączone do wniosku dotyczącego przeglądu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001<sup>8</sup>. W związku z tym ich uwzględnienie



w niniejszej dyrektywie wypełnia tę lukę.

---

<sup>8</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych (Dz.U. L 328 z 21.12.2018, s. 82).

---

<sup>8</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych (Dz.U. L 328 z 21.12.2018, s. 82).

## Poprawka 5

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 10

*Tekst proponowany przez Komisję*

(10) Wolności, jakie Traktat gwarantuje obywatelom Unii — między innymi swobodny przepływ towarów, swoboda przedsiębiorczości oraz prawo do swobodnego świadczenia usług — są możliwe do osiągnięcia jedynie w warunkach w pełni otwartego rynku, który umożliwia wszystkim konsumentom swobodny wybór dostawców, a wszystkim dostawcom — swobodną realizację dostaw dla swoich odbiorców.

*Poprawka*

(10) Wolności, jakie Traktat gwarantuje obywatelom Unii — między innymi swobodny przepływ towarów, swoboda przedsiębiorczości oraz prawo do swobodnego świadczenia usług — są możliwe do osiągnięcia jedynie w warunkach w pełni otwartego rynku, który umożliwia wszystkim konsumentom swobodny wybór dostawców, a wszystkim dostawcom — swobodną realizację dostaw dla swoich odbiorców. ***W pełni zintegrowany rynek energii UE powinien priorytetowo traktować lepsze połączenie infrastruktury energetycznej między państwami członkowskimi oraz uczciwą i otwartą konkurencję.***

## Poprawka 6

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 11

*Tekst proponowany przez Komisję*

(11) Interesy konsumentów powinny być głównym elementem niniejszej dyrektywy, a zapewnienie jakości usługi powinno być głównym zadaniem przedsiębiorstw gazowych. Należy umocnić i zagwarantować istniejące prawa konsumentów i prawa dostępu do

*Poprawka*

(11) Interesy konsumentów powinny być głównym elementem niniejszej dyrektywy, a zapewnienie jakości usługi powinno być głównym zadaniem przedsiębiorstw gazowych. Należy umocnić i zagwarantować istniejące prawa konsumentów i prawa dostępu do

podstawowych usług, takich jak energia, oraz ochronę przed ubóstwem energetycznym, jak określono w komunikacie na temat Europejskiego filaru praw socjalnych, które powinny obejmować większą przejrzystość. Ochrona konsumentów powinna zapewniać wszystkim konsumentom na jak najszerszym obszarze Unii korzystanie z konkurencyjnego rynku gazu. Państwa członkowskie lub — w przypadku gdy państwo członkowskie tak postanowiło — organy regulacyjne, powinny egzekwować prawa konsumentów.

## Poprawka 7

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 12 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

podstawowych usług, takich jak energia, **a także prawo do bezpiecznych i przystępnych cenowo dostaw energii**, oraz ochronę przed ubóstwem energetycznym, jak określono w komunikacie na temat Europejskiego filaru praw socjalnych **i planie REPowerEU**, które powinny obejmować większą przejrzystość. Ochrona konsumentów powinna zapewniać wszystkim konsumentom na jak najszerszym obszarze Unii korzystanie z konkurencyjnego rynku gazu **i wodoru**. Państwa członkowskie lub — w przypadku gdy państwo członkowskie tak postanowiło — organy regulacyjne, powinny egzekwować prawa konsumentów.

*Poprawka*

**(12a) W planie REPowerEU podkreślono, że w trakcie przejścia UE na czystą energię uniezależnienie się od importu energii z Rosji może prowadzić do wyższych i bardziej niestabilnych cen energii, w związku z czym wskazano na potrzebę wprowadzenia na szczeblu państw członkowskich ukierunkowanych środków w celu zminimalizowania zmienności cen, kontrolowania cen i ochrony osób dotkniętych lub zagrożonych ubóstwem energetycznym, aby zapewnić sprawiedliwą transformację dla wszystkich.**

## Poprawka 8

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 14

*Tekst proponowany przez Komisję*

(14) Państwa członkowskie powinny

PE732.596v02-00

*Poprawka*

(14) Państwa członkowskie powinny

10/51

AD\1265643PL.docx

mieć dużą swobodę w zakresie nakładania obowiązków użyteczności publicznej na przedsiębiorstwa gazowe, dążąc do osiągnięcia celów leżących w ogólnym interesie gospodarczym. Obowiązki użyteczności publicznej w formie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego stanowią jednak środek zasadniczo zakłócający, który często prowadzi do akumulacji deficytów taryfowych, ograniczenia wyboru dla konsumentów, osłabienia zachęt do oszczędzania energii i inwestycji w efektywność energetyczną, niższych standardów usług, niższego poziomu zaangażowania i zadowolenia konsumentów oraz ograniczenia konkurencji, a także do zmniejszenia liczby innowacyjnych produktów i usług na rynku. W związku z tym państwa członkowskie powinny stosować inne narzędzia polityki, w szczególności ukierunkowane środki polityki społecznej, aby zagwarantować swoim obywatelom przystępność cenową dostaw gazu ziemnego. Interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego powinny być dokonywane wyłącznie w formie obowiązku użyteczności publicznej i powinny podlegać specjalnym warunkom. W pełni zliberalizowany, dobrze funkcjonujący rynek detaliczny gazu ziemnego stymulowałby konkurencję cenową i pozacenową między istniejącymi dostawcami i stwarzałby zachęty dla nowych podmiotów wchodzących na rynek, zwiększając tym samym możliwości wyboru i stopień zadowolenia po stronie konsumentów.

## **Poprawka 9**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 16 a (nowy)**

mieć dużą swobodę w zakresie nakładania obowiązków użyteczności publicznej na przedsiębiorstwa gazowe, dążąc do osiągnięcia celów leżących w ogólnym interesie gospodarczym. Obowiązki użyteczności publicznej w formie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego stanowią jednak środek zasadniczo zakłócający, który często prowadzi do akumulacji deficytów taryfowych, ograniczenia wyboru dla konsumentów, osłabienia zachęt do oszczędzania energii i inwestycji w efektywność energetyczną, niższych standardów usług, niższego poziomu zaangażowania i zadowolenia konsumentów oraz ograniczenia konkurencji, a także do zmniejszenia liczby innowacyjnych produktów i usług na rynku. W związku z tym państwa członkowskie powinny stosować inne narzędzia polityki, w szczególności ukierunkowane środki polityki społecznej, aby zagwarantować swoim obywatelom przystępność cenową dostaw gazu ziemnego **oraz zapewnić sprawiedliwą transformację dla wszystkich i dopilnować, aby nikt nie został pominięty**. Interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego powinny być dokonywane wyłącznie w formie obowiązku użyteczności publicznej i powinny podlegać specjalnym warunkom. W pełni zliberalizowany, dobrze funkcjonujący rynek detaliczny gazu ziemnego stymulowałby konkurencję cenową i pozacenową między istniejącymi dostawcami i stwarzałby zachęty dla nowych podmiotów wchodzących na rynek, zwiększając tym samym możliwości wyboru i stopień zadowolenia po stronie konsumentów.

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***(16a) Realizując politykę przedstawienia się na inne rodzaje paliwa, państwa członkowskie mogą przeprowadzać oceny skutków dystrybucyjnych, aby ustalić, czy interwencja publiczna jest konieczna, i zaradzić nieproporcjonalnym skutkom dla niektórych grup odbiorców.***

## **Poprawka 10**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 17**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(17) Konsumenci powinni mieć dostęp do jasnych i zrozumiałych informacji na temat ich praw w odniesieniu do sektora energetycznego. Po konsultacji z właściwymi zainteresowanymi stronami, w tym z państwami członkowskimi, organami regulacyjnymi, organizacjami konsumentów i przedsiębiorstwami gazowymi, Komisja sporządziła dostępną, łatwą w użyciu listę kontrolną konsumenta energii, dostarczającą konsumentom praktyczne informacje o ich prawach. Lista kontrolna konsumenta energii powinna być ***uaktualniana***, dostarczana wszystkim konsumentom oraz publicznie dostępna.

(17) Konsumenci powinni mieć dostęp do jasnych i zrozumiałych informacji na temat ich praw w odniesieniu do sektora energetycznego. Po konsultacji z właściwymi zainteresowanymi stronami, w tym z państwami członkowskimi, organami regulacyjnymi, organizacjami konsumentów i przedsiębiorstwami gazowymi, Komisja sporządziła dostępną, łatwą w użyciu listę kontrolną konsumenta energii, dostarczającą konsumentom praktyczne informacje o ich prawach. Lista kontrolna konsumenta energii powinna być ***regularnie prowadzona i aktualizowana oraz powinna w miarę możliwości odzwierciedlać bieżące zmiany na rynku. Powinna ona być*** dostarczana wszystkim konsumentom oraz publicznie dostępna.

## **Poprawka 11**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 20**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(20) Gaz ziemny nadal odgrywa kluczową rolę w dostawach energii, ponieważ zużycie przez gospodarstwa domowe energii pochodzącej z gazu

(20) Gaz ziemny nadal odgrywa kluczową rolę w dostawach energii, ponieważ zużycie przez gospodarstwa domowe energii pochodzącej z gazu

ziemnego jest nadal wyższe niż w przypadku energii elektrycznej. Choć elektryfikacja jest kluczowym elementem transformacji ekologicznej, w przyszłości gospodarstwa domowe będą nadal zużywać gaz ziemny, w tym coraz większe ilości gazu odnawialnego.

ziemnego jest nadal wyższe niż w przypadku energii elektrycznej. Choć elektryfikacja jest kluczowym elementem transformacji ekologicznej, w przyszłości gospodarstwa domowe będą nadal zużywać gaz ziemny, w tym coraz większe ilości gazu **niskoemisyjnego i** odnawialnego.

## Poprawka 12

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 23

*Tekst proponowany przez Komisję*

(23) Podobnie jak w sektorze energii elektrycznej, elastyczność rynku i odpowiednie unijne ramy prawne dotyczące praw konsumentów w sektorze gazu ziemnego mają zasadnicze znaczenie dla zapewnienia **konsumentom** możliwości uczestniczenia w transformacji energetycznej i korzystania z przystępnych cen, dobrych standardów usług oraz skutecznego wyboru ofert odzwierciedlających rozwój technologiczny.

*Poprawka*

(23) Podobnie jak w sektorze energii elektrycznej, elastyczność rynku i odpowiednie unijne ramy prawne dotyczące praw konsumentów w sektorze gazu ziemnego mają zasadnicze znaczenie dla zapewnienia **wszystkim obywatelom** możliwości uczestniczenia w transformacji energetycznej i korzystania z przystępnych cen, dobrych standardów usług oraz skutecznego wyboru ofert odzwierciedlających **zrównoważony** rozwój technologiczny.

## Poprawka 13

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 24

*Tekst proponowany przez Komisję*

(24) Przejście z gazu ziemnego na alternatywne odnawialne źródła energii skonkretyzuje się, jeżeli energia ze źródeł odnawialnych stanie się atrakcyjnym i niedyskryminującym wyborem dla konsumentów w oparciu o prawdziwie przejrzyste informacje, a koszty transformacji zostaną równomiernie rozłożone między różne grupy konsumentów i uczestników rynku.

*Poprawka*

(24) Przejście z gazu ziemnego na alternatywne odnawialne źródła energii, **w tym biometan**, skonkretyzuje się, jeżeli energia ze źródeł odnawialnych stanie się **dostępnym**, atrakcyjnym i niedyskryminującym wyborem dla **wszystkich** konsumentów w oparciu o prawdziwie przejrzyste informacje, a koszty transformacji zostaną równomiernie rozłożone między różne

grupy konsumentów i uczestników rynku.

## Poprawka 14

### Wniosek dotyczący dyrektywy

#### Motyw 27

*Tekst proponowany przez Komisję*

(27) Aby wykorzystanie tego wzorca było spójne i skuteczne, powinno ono obejmować wszystkie przepisy dotyczące ochrony ***i wzmocnienia pozycji konsumentów, na ile jest to wykonalne i możliwe do dostosowania do rynku gazu.*** Powyższe powinno obejmować zawieranie w umowach podstawowych praw do informacji o rozliczeniach, zmiany dostawcy energii, dysponowania wiarygodnymi narzędziami ***porównawczymi***, ochrony konsumentów podatnych na zagrożenia i dotkniętych ubóstwem energetycznym, odpowiedniej ochrony danych na potrzeby inteligentnych liczników, a także zarządzania danymi oraz skuteczne alternatywne zasady rozstrzygania sporów.

*Poprawka*

(27) Aby wykorzystanie tego wzorca było spójne i skuteczne, powinno ono obejmować wszystkie przepisy dotyczące ochrony konsumentów. Powyższe powinno obejmować zawieranie w umowach podstawowych praw do informacji o rozliczeniach ***i kompleksowych informacji przedumownych***, zmiany dostawcy energii, dysponowania wiarygodnymi narzędziami ***porównywania ofert, szczególnej*** ochrony konsumentów podatnych na zagrożenia i dotkniętych ubóstwem energetycznym, odpowiedniej ochrony danych na potrzeby inteligentnych liczników, a także zarządzania danymi oraz skuteczne alternatywne zasady rozstrzygania sporów.

## Poprawka 15

### Wniosek dotyczący dyrektywy

#### Motyw 29

*Tekst proponowany przez Komisję*

(29) Oczekuje się, że modernizacja sektora gazowego przyniesie znaczne korzyści gospodarcze ***zarówno pod względem poprawy*** konkurencji w sektorze detalicznym, jak ***i*** korzyści ***społecznych i dystrybucyjnych*** oraz ***wzmocnienia*** pozycji odbiorców, w tym ***wzmocnienia*** praw wynikających z umów i lepszego dostępu do informacji na temat zużycia i źródeł energii, co doprowadzi do bardziej ekologicznych wyborów. Zainteresowane społeczności energetyczne powinny

*Poprawka*

(29) Oczekuje się, że modernizacja sektora gazowego przyniesie znaczne korzyści gospodarcze ***dzięki poprawie*** konkurencji w sektorze detalicznym ***i stworzeniu zachęt i wsparcia dla nowych podmiotów wchodzących na rynek***, jak ***również*** korzyści ***społeczne*** i ***dystrybucyjne*** oraz ***wzmocnienie*** pozycji odbiorców, w tym ***wzmocnienie*** praw wynikających z umów i lepszego dostępu do informacji na temat zużycia i źródeł energii, co doprowadzi do bardziej

przyczynić się do upowszechnienia gazu odnawialnego.

ekologicznych *i bardziej konkurencyjnych pod względem cen* wyborów, np. *podjęcie środków w zakresie efektywności energetycznej, a w perspektywie długoterminowej przejście z gazu na inne bardziej zrównoważone i energooszczędne źródła energii, np. odnawialne.* Zainteresowane społeczności energetyczne powinny przyczynić się do upowszechnienia gazu odnawialnego.

## Poprawka 16

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 30

*Tekst proponowany przez Komisję*

(30) Zmiana dostawcy jest ważnym wskaźnikiem zaangażowania konsumentów, a także ważnym narzędziem służącym stymulowaniu konkurencji na rynku gazu ziemnego. Między państwami członkowskimi nadal występują różnice w zakresie wskaźników zmiany dostawcy, a konsumenci są zniechęceni do zmiany dostawcy opłatami za rezygnację i rozwiązanie umowy. Chociaż zniesienie tych opłat mogłoby doprowadzić do zmniejszenia wyboru dla konsumentów wskutek wyeliminowania produktów bazujących na wynagradzaniu lojalności konsumentów, ograniczenie stosowania takich opłat powinno dodatkowo poprawić dobrobyt konsumentów i zwiększyć ich zaangażowanie, a także konkurencję na rynku.

*Poprawka*

(30) Zmiana dostawcy jest ważnym wskaźnikiem zaangażowania konsumentów, a także ważnym narzędziem służącym stymulowaniu konkurencji na rynku gazu ziemnego *i dlatego należy ją zagwarantować jako podstawowe prawo konsumentów. Jednak* między państwami członkowskimi nadal występują różnice w zakresie wskaźników zmiany dostawcy, a konsumenci są zniechęceni do zmiany *zarówno źródła energii, jak i* dostawcy opłatami za rezygnację i rozwiązanie umowy. Chociaż zniesienie tych opłat mogłoby doprowadzić do zmniejszenia wyboru dla konsumentów wskutek wyeliminowania produktów bazujących na wynagradzaniu lojalności konsumentów, ograniczenie stosowania takich opłat powinno dodatkowo poprawić dobrobyt konsumentów i zwiększyć ich zaangażowanie, a także konkurencję na rynku, *w tym propagowanie stosowania biometanu oraz innych gazów niskoemisyjnych i odnawialnych.*

## Poprawka 17

### Wniosek dotyczący dyrektywy

## Motyw 30 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**(30a)** *W przypadku powiązanych inwestycji w sprzęt straty ekonomiczne wynikające z rozwiązania umowy przez klienta przed terminem jej wygaśnięcia należy określić na podstawie części opłaty za usługę pozostającej do zapłaty do końca umowy. Zgodnie ze swobodą zawierania umów, jeżeli przewidziano ją w klauzulach umownych, dostawcy usług wiązanych powinni umożliwić odbiorcom końcowym unieważnienie lub zmianę poszczególnych części umowy wiązanej w drodze bezpośrednich negocjacji.*

## Poprawka 18

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 32

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(32) Szereg czynników utrudnia konsumentom dostęp do różnych źródeł informacji rynkowych, do których mogą dotrzeć, a także zrozumienie ich i działanie w oparciu o nie. Wynika z tego, że należy poprawić porównywalność ofert **i zmniejszyć w jak największym wykonalnym zakresie** przeszkody w zmienianiu dostawcy, bez nieuzasadnionego ograniczania konsumentom wyboru.

(32) Szereg czynników utrudnia konsumentom dostęp do różnych źródeł informacji rynkowych, do których mogą dotrzeć, a także zrozumienie ich i działanie w oparciu o nie. Wynika z tego, że należy poprawić porównywalność ofert **dzięki odpowiedniemu informowaniu konsumentów, w tym na temat wpływu ofert energii na środowisko, oraz narzędziom porównywania cen dla wszystkich odbiorców, oraz usunąć nieuzasadnione** przeszkody w zmienianiu dostawcy, bez nieuzasadnionego ograniczania konsumentom wyboru.

## Poprawka 19

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 33

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*



(33) Niezależne narzędzia porównywania ofert, w tym służące temu strony internetowe, stanowią skuteczny środek umożliwiający mniejszym odbiorcom ocenę zalet różnych dostępnych na rynku ofert energii. Należy dążyć do obejmowania takimi narzędziami jak największej liczby dostępnych ofert i jak największego obszaru rynku, tak aby przedstawić odbiorcom reprezentatywny przegląd. Bardzo ważne jest, by mniejsi odbiorcy mieli dostęp do przynajmniej jednego narzędzia porównywania ofert, a informacje podawane w takich narzędziach były wiarygodne, bezstronne i **przejrzyste**. W tym celu państwa członkowskie mogłyby zapewnić narzędzie porównywania ofert obsługiwane przez organ krajowy lub spółkę prywatną.

(33) Niezależne narzędzia porównywania ofert, w tym służące temu strony internetowe, stanowią skuteczny środek umożliwiający mniejszym odbiorcom ocenę zalet różnych dostępnych na rynku ofert energii. Należy dążyć do obejmowania takimi narzędziami jak największej liczby dostępnych ofert i jak największego obszaru rynku, tak aby przedstawić odbiorcom reprezentatywny przegląd **w jasny i łatwy do zrozumienia sposób. Jeżeli wpływ na środowisko jest promowany jako zasadniczy element oferty, narzędzia porównywania ofert powinny również zawierać opis tego wpływu na środowisko.** Bardzo ważne jest, by mniejsi odbiorcy mieli dostęp do przynajmniej jednego narzędzia porównywania ofert, a informacje podawane w takich narzędziach były wiarygodne, bezstronne, **przejrzyste i łatwe do zrozumienia**. W tym celu państwa członkowskie mogłyby zapewnić narzędzie porównywania ofert obsługiwane przez organ krajowy lub spółkę prywatną. **Istotne jest również zapewnienie klientom jasnych i zrozumiałych informacji przed zawarciem umowy, tak aby byli oni w pełni świadomi szczegółów i konsekwencji umowy.**

## Poprawka 20

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 34

*Tekst proponowany przez Komisję*

(34) **Odbiorcy końcowi powinni również mieć możliwość zużycia, magazynowania i sprzedaży gazu odnawialnego** własnej produkcji **oraz** uczestniczyć we wszystkich rynkach gazu ziemnego **poprzez świadczenie usług pomocniczych** na rzecz systemu, **na przykład poprzez magazynowanie energii**. Państwa członkowskie powinny mieć możliwość zróżnicowania w prawie

*Poprawka*

(34) **W niektórych przypadkach odbiorcy końcowi, szczególnie w sektorze rolnym, są w stanie zużywać, magazynować i sprzedawać gaz odnawialny** własnej produkcji. **W zakresie, w jakim odbiorcy ci mogą podejmować takie działania, powinni móc** uczestniczyć we wszystkich rynkach gazu ziemnego, **włącznie z dostawami lokalnymi, świadczyć usługi pomocnicze** na rzecz

krajowym przepisów odnoszących się do podatków i opłat od aktywnych odbiorców działających indywidualnie lub wspólnie.

systemu *oraz magazynować energię, przy czym należy utrzymać ich prawa jako konsumentów końcowych*. Państwa członkowskie powinny mieć możliwość zróżnicowania w prawie krajowym przepisów odnoszących się do podatków i opłat od aktywnych odbiorców działających indywidualnie lub wspólnie.

## Poprawka 21

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 35 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

*(35a) Społeczności energetyczne działające w zakresie energii odnawialnej zgodnie z dyrektywą (UE) 2018/2001 oraz obywatelskie społeczności energetyczne działające zgodnie z dyrektywą (UE) 2019/944 mogą uczestniczyć w produkcji, magazynowaniu i dostawach gazu ze źródeł odnawialnych, przyczyniając się do dekarbonizacji systemu energetycznego. Społeczności energetyczne działające w zakresie energii odnawialnej mogą przyczynić się w szczególności do rozwoju lokalnej gospodarki o obiegu zamkniętym, zwłaszcza w regionach wiejskich. Jeżeli przestrzegane są rygorystyczne normy środowiskowe, na przykład aby zapobiegać wyciekowi metanu, obywatelskie społeczności energetyczne mogą też pomóc konsumentom w dalszym odchodzeniu od biogazu dzięki upowszechnieniu ofert gazu ze źródeł odnawialnych. Należy zapewnić równe warunki działania, aby można było włączyć gazy odnawialne, np. biometan, do systemu gazu ziemnego. Jednocześnie należy dopilnować, aby obowiązki wynikające z dyrektywy (UE) 2018/2001 były przestrzegane i aby niniejsze rozporządzenie nie zachęcało do tworzenia upraw energetycznych, co nie tylko doprowadziłoby do powstania monokultur i powiązanych problemów,*

*ale również zwiększyłyby niedobór roślin spożywczych.*

## Poprawka 22

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 36

*Tekst proponowany przez Komisję*

(36) Przepisy dotyczące obywatelskich społeczności energetycznych nie wykluczają występowania innych inicjatyw obywatelskich, takich jak społeczności energetyczne działające w zakresie energii odnawialnej w dyrektywie (UE) 2018/2001 oraz inicjatywy tworzone na podstawie umów prawa prywatnego. Członkostwo w obywatelskich społecznościach energetycznych powinno być otwarte dla podmiotów wszelkich kategorii. Jednak uprawnienia decyzyjne w obywatelskiej społeczności energetycznej powinny należeć wyłącznie do tych członków lub udziałowców, którzy nie prowadzą działalności komercyjnej na dużą skalę i dla których sektor energetyczny nie jest obszarem podstawowej działalności gospodarczej. Oznacza to, że obywatelskie społeczności energetyczne oraz poszczególni członkowie lub udziałowcy muszą być finansowo i ekonomicznie niezależni od podmiotów zaangażowanych w taką działalność, niezależnie od możliwości przekazania przez obywatelskie społeczności energetyczne uprawnień w zakresie zarządzania instalacjami koniecznymi do ich działalności, w tym ich tworzeniem, eksploatacją, przetwarzaniem danych i konserwacją.

*Poprawka*

(36) Przepisy dotyczące obywatelskich społeczności energetycznych nie wykluczają występowania innych inicjatyw obywatelskich, takich jak społeczności energetyczne działające w zakresie energii odnawialnej w dyrektywie (UE) 2018/2001 oraz inicjatywy tworzone na podstawie umów prawa prywatnego. Członkostwo w obywatelskich społecznościach energetycznych powinno być otwarte dla podmiotów wszelkich kategorii. Jednak uprawnienia decyzyjne w obywatelskiej społeczności energetycznej powinny należeć wyłącznie do tych członków lub udziałowców, którzy nie prowadzą działalności komercyjnej na dużą skalę i dla których sektor energetyczny nie jest obszarem podstawowej działalności gospodarczej. Oznacza to, że obywatelskie społeczności energetyczne oraz poszczególni członkowie lub udziałowcy muszą być finansowo i ekonomicznie niezależni od podmiotów zaangażowanych w taką działalność, niezależnie od możliwości przekazania przez obywatelskie społeczności energetyczne uprawnień w zakresie zarządzania instalacjami koniecznymi do ich działalności, w tym ich tworzeniem, eksploatacją, przetwarzaniem danych i konserwacją. ***Aby uniknąć nadużyć i zapewnić szeroki udział, społeczności energetyczne działające w zakresie energii odnawialnej i obywatelskie społeczności energetyczne działające w zakresie gazu ze źródeł odnawialnych powinny mieć możliwość zachowania niezależności od poszczególnych członków i innych***

*tradycyjnych podmiotów rynkowych, które uczestniczą w takiej społeczności jako członkowie lub udziałowcy lub współpracują z nią za pośrednictwem innych środków, np. inwestycji.*

## Poprawka 23

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 37

#### *Tekst proponowany przez Komisję*

(37) Rachunki i informacje o rozliczeniach są ważnym sposobem informowania odbiorców końcowych i wzmacniania ich pozycji. Rachunki ze energią pozostają najbardziej powszechnym problemem konsumentów i źródłem ich skarg, co przyczynia się do utrzymywania się niskiego poziomu zadowolenia konsumentów i ich zaangażowania w sektorze gazowym. Przepisy dotyczące informacji o rozliczeniach w sektorze gazu również pozostają w tyle za prawami przyznanymi konsumentom w sektorze energii elektrycznej. Konieczne jest zatem ich dostosowanie i ustanowienie minimalnych wymogów dotyczących rachunków i informacji o rozliczeniach w sektorze gazu, tak aby konsumenci mieli dostęp do przejrzystych i zrozumiałych informacji. Rachunki powinny przedstawiać konsumentom końcowym informacje na temat ilości przez nich zużywanych i kosztów, tym samym ułatwiając porównywanie ofert i zmianę dostawcy, a także informacje na temat przysługujących im praw konsumentów (np. na temat alternatywnych metod rozstrzygania sporów). Ponadto rachunki powinny być narzędziem aktywnego angażowania konsumentów na rynku, tak aby konsumenci mogli zarządzać swoją strukturą konsumpcji i dokonywać bardziej ekologicznych wyborów.

#### *Poprawka*

(37) Rachunki i informacje o rozliczeniach są ważnym sposobem informowania odbiorców końcowych i wzmacniania ich pozycji. Rachunki ze energią pozostają najbardziej powszechnym problemem konsumentów i źródłem ich skarg, co przyczynia się do utrzymywania się niskiego poziomu zadowolenia konsumentów i ich zaangażowania w sektorze gazowym. Przepisy dotyczące informacji o rozliczeniach w sektorze gazu również pozostają w tyle za prawami przyznanymi konsumentom w sektorze energii elektrycznej, **co ogranicza pełen potencjał zaangażowania konsumentów w sektorze gazu, w szczególności w odniesieniu do gazów odnawialnych i niskoemisyjnych.** Konieczne jest zatem ich dostosowanie i ustanowienie minimalnych wymogów dotyczących rachunków i informacji o rozliczeniach w sektorze gazu, tak aby **wszyscy** konsumenci mieli dostęp do przejrzystych i zrozumiałych informacji. Rachunki powinny przedstawiać konsumentom końcowym informacje na temat ilości przez nich zużywanych i kosztów, **rodzaju energii, jej udziału i ilości,** tym samym ułatwiając porównywanie ofert i zmianę dostawcy, a także informacje na temat przysługujących im praw konsumentów (np. na temat alternatywnych metod rozstrzygania sporów) **oraz źródła nabywanej energii.** Ponadto rachunki

powinny być narzędziem aktywnego angażowania konsumentów na rynku, tak aby konsumenci mogli zarządzać swoją strukturą konsumpcji i dokonywać bardziej ekologicznych wyborów. **Konsumenci powinni mieć dostęp do dokładnych informacji o rozliczeniach zarówno w formacie online, jak i offline.**

## Poprawka 24

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 39

*Tekst proponowany przez Komisję*

(39) Kluczowym aspektem dostaw dla odbiorców jest dostęp do obiektywnych i przejrzystych danych na temat zużycia. Dlatego też konsumenci powinni mieć dostęp do swoich danych na temat zużycia oraz związanych z nimi cen i kosztów usług, tak by mogli zwracać się do konkurentów o składanie ofert w oparciu o te informacje. Konsumenci powinni również mieć prawo do odpowiedniej informacji o własnym zużyciu energii. Przedpłaty nie powinny stawiać stosujących je osób w nieproporcjonalnie niekorzystnej sytuacji, a różne systemy płatności powinny być niedyskryminacyjne. Wystarczająco często przekazywane odbiorcom informacje na temat kosztów energii powinny stwarzać zachęty do oszczędności energii, gdyż dzięki nim odbiorcy uzyskują bezpośrednie informacje zwrotne dotyczące skutków inwestycji w energooszczędne rozwiązania oraz skutków zmiany przyzwyczajzeń.

## Poprawka 25

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 42 a (nowy)

*Poprawka*

(39) Kluczowym aspektem dostaw dla odbiorców jest dostęp do obiektywnych i przejrzystych danych na temat zużycia. Dlatego też konsumenci powinni mieć dostęp do swoich danych na temat zużycia oraz związanych z nimi cen i kosztów usług, tak by mogli zwracać się do konkurentów o składanie ofert w oparciu o te informacje. Konsumenci powinni również mieć prawo do odpowiedniej informacji o własnym zużyciu energii **i powinni mieć możliwość łatwego dostępu do tych informacji.** Przedpłaty nie powinny stawiać stosujących je osób w nieproporcjonalnie niekorzystnej sytuacji, a różne systemy płatności powinny być niedyskryminacyjne. Wystarczająco często przekazywane odbiorcom informacje na temat kosztów energii powinny stwarzać zachęty do oszczędności energii, gdyż dzięki nim odbiorcy uzyskują bezpośrednie informacje zwrotne dotyczące skutków inwestycji w energooszczędne rozwiązania oraz skutków zmiany przyzwyczajzeń.

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**(42a) Korzyści dla eksploatacji sieci, a mianowicie oszczędności dla operatora, na przykład wynikające z lepszego zarządzania siecią lub bardziej precyzyjnego planowania i identyfikacji strat sieciowych, należy w miarę możliwości ocenić i odjąć przy obliczaniu wkładu odbiorców końcowych w powiązane koszty wdrożenia inteligentnych systemów pomiarowych.**

## **Poprawka 26**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 43**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(43) W następstwie wprowadzenia inteligentnych systemów pomiarowych w państwach członkowskich opracowano lub opracowuje się obecnie różne modele zarządzania danymi. Niezależnie od modelu zarządzania danymi ważne jest, by państwa członkowskie wprowadziły przejrzyste zasady, zgodnie z którymi dostęp do danych **można uzyskać** na niedyskryminacyjnych warunkach i które zapewnią najwyższy poziom cyberbezpieczeństwa i ochrony danych, jak również bezstronność podmiotów przetwarzających dane.

(43) W następstwie wprowadzenia inteligentnych systemów pomiarowych w państwach członkowskich opracowano lub opracowuje się obecnie różne modele zarządzania danymi. Niezależnie od modelu zarządzania danymi ważne jest, by państwa członkowskie wprowadziły przejrzyste zasady, zgodnie z którymi **wszyscy konsumenci mogą uzyskać** dostęp do danych na niedyskryminacyjnych warunkach i które zapewnią najwyższy poziom cyberbezpieczeństwa i ochrony danych, jak również bezstronność podmiotów przetwarzających dane.

## **Poprawka 27**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 44**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(44) Lepszą ochronę konsumentów gwarantuje dostępność skutecznych środków rozstrzygania sporów dla wszystkich konsumentów. Państwa

(44) Lepszą ochronę konsumentów gwarantuje dostępność skutecznych środków rozstrzygania sporów dla wszystkich konsumentów. Państwa

członkowskie powinny przewidzieć szybkie i skuteczne procedury rozpatrywania skarg.

członkowskie powinny przewidzieć szybkie i skuteczne procedury rozpatrywania skarg. ***Wskazówki na temat tego, gdzie i jak złożyć skargę, powinny być umieszczane w umowach konsumenckich oraz w informacjach o rozliczeniach.***

## Poprawka 28

### Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 46

*Tekst proponowany przez Komisję*

(46) Zgodnie z rozporządzeniem (UE) 2018/1999 i dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944<sup>10</sup> Komisja przedstawiła orientacyjne wytyczne<sup>11</sup> dotyczące odpowiednich wskaźników na potrzeby pomiaru ubóstwa energetycznego i zdefiniowania „znaczącej liczby gospodarstw domowych dotkniętych ubóstwem energetycznym”.

---

<sup>10</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 125).

<sup>11</sup> Zalecenie Komisji z dnia 14.10.2020 r. dotyczące ubóstwa energetycznego, C(2020) 9600 final.

## Poprawka 29

### Wniosek dotyczący dyrektywy

*Poprawka*

(46) Zgodnie z rozporządzeniem (UE) 2018/1999 i dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944<sup>10</sup> Komisja przedstawiła orientacyjne wytyczne<sup>11</sup> dotyczące odpowiednich wskaźników na potrzeby pomiaru ubóstwa energetycznego i zdefiniowania „znaczącej liczby gospodarstw domowych dotkniętych ubóstwem energetycznym”. ***Komisja, wraz z Eurostatem i państwami członkowskimi, powinna poprawić porównywalność zbiorów danych, aby w miarę możliwości można je było porównać we wszystkich państwach członkowskich w ciągu dwóch lat po wejściu w życie niniejszej dyrektywy.***

---

<sup>10</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE (Dz.U. L 158 z 14.6.2019, s. 125).

<sup>11</sup> Zalecenie Komisji z dnia 14.10.2020 r. dotyczące ubóstwa energetycznego, C(2020) 9600 final.

## Motyw 100 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***(100a) Konsumenci coraz częściej wykorzystują pośredników będących osobami trzecimi, np. narzędzia automatycznej zmiany dostawcy i dzielenia rachunków, m.in. do dzielenia rachunków lub zmiany dostawców. Jeżeli pośrednicy będący osobami trzecimi przejmują zadania zazwyczaj wykonywane przez dostawców energii, powinny ich obowiązywać te same ramy prawne.***

## Poprawka 30

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 1 – ustęp 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

1. Niniejsza dyrektywa ustanawia wspólne zasady dotyczące przesyłu, dystrybucji, dostaw i magazynowania gazów w rozumieniu art. 2 pkt 2 z wykorzystaniem systemu gazu ziemnego zdefiniowanego w pkt 3 wspomnianego artykułu. Ustanawia ona zasady dotyczące organizacji i funkcjonowania tego sektora, dostępu do rynku, kryteriów i procedur mających zastosowanie do udzielania zezwoleń na świadczenie usług przesyłowych, dystrybucyjnych, dostawy i magazynowanie gazów z wykorzystaniem systemu gazu ziemnego oraz na eksploatację systemów.

1. Niniejsza dyrektywa ustanawia wspólne zasady dotyczące przesyłu, dystrybucji, dostaw i magazynowania gazów w rozumieniu art. 2 pkt 2 z wykorzystaniem systemu gazu ziemnego zdefiniowanego w pkt 3 wspomnianego artykułu ***wraz z przepisami dotyczącymi ochrony konsumentów.*** Ustanawia ona zasady dotyczące organizacji i funkcjonowania tego sektora, dostępu do ***prawdziwie zintegrowanego, konkurencyjnego, zorientowanego na konsumenta, elastycznego, sprawiedliwego, przejrzystego i niedyskryminacyjnego*** rynku, kryteriów i procedur mających zastosowanie do udzielania zezwoleń na świadczenie usług przesyłowych, dystrybucyjnych, dostawy i magazynowanie gazów z wykorzystaniem systemu gazu ziemnego oraz na eksploatację systemów.

## Poprawka 31



**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 1 – ustęp 4 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**4a.** *Art. 10, 11, 15 i 23 oraz załącznik I mają również zastosowanie do pośredników będących osobami trzecimi, gdy przejmują oni zadania zazwyczaj wykonywane przez dostawcę energii.*

**Poprawka 32**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 2 – akapit 1 – punkt 41 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**41a)** *„odbiorca chroniony” oznacza odbiorcę chronionego zdefiniowanego w art. 2 pkt 5 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/1938;*

**Poprawka 33**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 2 – akapit 1 – punkt 71 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**71a)** *„pośrednik będący osobą trzecią” oznacza osobę fizyczną lub prawną, która nie działa w charakterze przedsiębiorstwa gazowego i która w ramach swojej działalności handlowej, gospodarczej lub zawodowej:*

- a)** *przedstawia lub oferuje konsumentom umowy na dostawy gazu lub powiązane usługi;*
- b)** *udziela konsumentom pomocy, świadcząc usługi zarządzania energią lub usługi związane z umową inne niż te, o których mowa w lit. a);*
- c)** *zawiera w imieniu konsumenta umowy na dostawy gazu z*

*przedsiębiorstwem gazowym;*

*d) zawiera w imieniu przedsiębiorstwa gazowego umowy na dostawę gazu z konsumentami.*

## **Poprawka 34**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 2 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

*2a. Państwa członkowskie stosują odpowiednie środki, aby zobowiązać operatorów sieci do utrzymywania oddzielnych regulowanych baz aktywów dla aktywów związanych z gazem, energią elektryczną i wodorem zgodnie z [wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie rynków wewnętrznych gazów odnawialnych i gazu ziemnego oraz wodoru (wersja przekształcona)*

*COM(2021)0804]. Państwa członkowskie dopilnowują również, aby operatorzy sieci nie uwzględniali w swoich taryfach sieciowych dla odbiorców dodatkowych kosztów związanych z ewentualnym przekształceniem istniejącej sieci gazowej w sieć wodorową.*

## **Poprawka 35**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 3**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

3. Na zasadzie odstępstwa od ust. 1 i 2 państwa członkowskie mogą stosować interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawę **gazu ziemnego** dla dotkniętych ubóstwem energetycznym lub wrażliwych odbiorców będących gospodarstwami domowymi. Takie interwencje publiczne muszą spełniać

3. Na zasadzie odstępstwa od ust. 1 i 2 państwa członkowskie mogą stosować interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawę **gazów** dla dotkniętych ubóstwem energetycznym lub wrażliwych odbiorców będących gospodarstwami domowymi, **a także innych chronionych odbiorców w wyjątkowej sytuacji**

warunki określone w ust. 4 i 5.

**bezprecedensowego wzrostu cen.** Takie interwencje publiczne muszą spełniać warunki określone w ust. 4 i 5.

### **Poprawka 36**

#### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 4 – wprowadzenie**

*Tekst proponowany przez Komisję*

4. Interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy **gazu ziemnego**:

*Poprawka*

4. Interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy **gazów**:

### **Poprawka 37**

#### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 4 – litera b**

*Tekst proponowany przez Komisję*

b) muszą być jasno określone, przejrzyste, wolne od dyskryminacji *i* możliwe do zweryfikowania;

*Poprawka*

b) muszą być jasno określone, przejrzyste, wolne od dyskryminacji, możliwe do zweryfikowania *i* **sprawiedliwe dla wszystkich dostawców**;

### **Poprawka 38**

#### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 4 – litera c**

*Tekst proponowany przez Komisję*

c) muszą gwarantować unijnym przedsiębiorstwom gazowym dostęp do odbiorców na równych warunkach;

*Poprawka*

c) *(Nie dotyczy polskiej wersji językowej)*

### **Poprawka 39**

#### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 5**

*Tekst proponowany przez Komisję*

5. Każde państwo członkowskie, które

*Poprawka*

5. Każde państwo członkowskie, które

stosuje interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy **gazu ziemnego** zgodnie z ust. 3 niniejszego artykułu przestrzega również art. 3 ust. 3 lit. d) i art. 24 rozporządzenia (UE) 2018/1999, niezależnie od tego, czy liczba gospodarstw domowych dotkniętych ubóstwem energetycznym w tym państwie członkowskim jest znacząca.

## **Poprawka 40**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 6**

#### *Tekst proponowany przez Komisję*

6. W okresie przejściowym służącym wprowadzeniu skutecznej konkurencji między dostawcami w odniesieniu do umów na dostawy **gazu ziemnego**, a także aby doprowadzić do w pełni skutecznego ustalania cen detalicznych gazu na zasadach rynkowych zgodnie z ust. 1, państwa członkowskie mogą stosować interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi oraz dla mikroprzedsiębiorstw, które nie korzystają z interwencji publicznych na mocy ust. 3.

## **Poprawka 41**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 8 – ustęp 4**

#### *Tekst proponowany przez Komisję*

4. Obowiązki określone w ust. 2 mają zastosowanie bez względu na to, czy paliwa niskoemisyjne są wytwarzane w Unii, czy też importowane. Informacje dotyczące pochodzenia geograficznego i rodzaju surowców przeznaczonych na paliwa niskoemisyjne lub wodór niskoemisyjny w podziale na dostawców

stosuje interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy **gazów** zgodnie z ust. 3 niniejszego artykułu przestrzega również art. 3 ust. 3 lit. d) i art. 24 rozporządzenia (UE) 2018/1999, niezależnie od tego, czy liczba gospodarstw domowych dotkniętych ubóstwem energetycznym w tym państwie członkowskim jest znacząca.

#### *Poprawka*

6. W okresie przejściowym służącym wprowadzeniu skutecznej konkurencji między dostawcami w odniesieniu do umów na dostawy **gazów**, a także aby doprowadzić do w pełni skutecznego ustalania cen detalicznych gazu na zasadach rynkowych zgodnie z ust. 1, państwa członkowskie mogą stosować interwencje publiczne w zakresie ustalania cen za dostawy gazu ziemnego dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi oraz dla mikroprzedsiębiorstw, które nie korzystają z interwencji publicznych na mocy ust. 3.

#### *Poprawka*

4. Obowiązki określone w ust. 2 mają zastosowanie bez względu na to, czy paliwa niskoemisyjne są wytwarzane w Unii, czy też importowane. Informacje dotyczące pochodzenia geograficznego i rodzaju surowców przeznaczonych na paliwa niskoemisyjne lub wodór niskoemisyjny w podziale na dostawców

paliw udostępnia się konsumentom na stronach internetowych operatorów, dostawców lub odpowiednich właściwych organów i co roku aktualizuje.

paliw udostępnia się konsumentom na ***rachunkach za energię i na*** stronach internetowych operatorów, dostawców lub odpowiednich właściwych organów i co roku aktualizuje.

#### Poprawka 42

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 1 – litera a

*Tekst proponowany przez Komisję*

a) nazwę i adres dostawcy;

*Poprawka*

a) nazwę i adres dostawcy ***oraz jego dane kontaktowe (numer telefonu, adres poczty elektronicznej i dane kontaktowe obsługi klienta)***;

#### Poprawka 43

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 1 – litera f a (nowa)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***fa) nazwę produktu i jego główne cechy, w tym jeżeli wpływ na środowisko jest promowany jako zasadniczy element oferty, opis tego wpływu na środowisko, przynajmniej w odniesieniu do emisji CO2 pochodzących z gazów dostarczonych przez dostawcę w poprzednim roku;***

#### Poprawka 44

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 1 – litera h

*Tekst proponowany przez Komisję*

h) informacje dotyczące praw konsumenta, włącznie z informacjami dotyczącymi rozpatrywania skarg oraz wszystkimi informacjami, o których mowa w niniejszym ustępie, przekazywane w sposób przejrzysty na rachunku lub na

*Poprawka*

h) informacje dotyczące praw konsumenta, włącznie z ***jasnymi i zrozumiałymi*** informacjami dotyczącymi rozpatrywania skarg, ***w tym sposobu i miejsca składania skargi***, oraz wszystkimi informacjami, o których mowa

stronach internetowych przedsiębiorstw zajmujących się wodorem lub przedsiębiorstw gazowych.

w niniejszym ustępie, przekazywane w sposób przejrzysty na rachunku lub na stronach internetowych przedsiębiorstw zajmujących się wodorem lub przedsiębiorstw gazowych.

#### Poprawka 45

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 1 – litera h a (nowa)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**ha) informacje na temat dostawcy i w stosownych przypadkach ceny dodatkowych usług, np. usług ubezpieczeniowych i usług w zakresie efektywności energetycznej.**

#### Poprawka 46

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 2

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

Warunki umów są uczciwe i znane z góry. W każdym przypadku informacje muszą zostać dostarczone przed zawarciem lub potwierdzeniem umowy. Informacje, o których mowa w lit. a)–f), dostarczane są przed zawarciem umowy także w przypadku gdy umowy są zawierane przez pośredników.

Warunki umów są uczciwe i znane z góry. W każdym przypadku informacje muszą zostać dostarczone przed zawarciem lub potwierdzeniem umowy **w języku przyjaznym dla konsumenta, jasnym i jednoznacznym**. Informacje, o których mowa w lit. a)–f), dostarczane są przed zawarciem umowy także w przypadku gdy umowy są zawierane przez pośredników.

#### Poprawka 47

##### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 3

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

Odbiorcy końcowi otrzymują streszczenie kluczowych warunków umowy w przystępnej i zwięzłej formie,

Odbiorcy końcowi otrzymują streszczenie kluczowych warunków umowy w przystępnej i zwięzłej formie **w jednym**

zredagowane prostym językiem.

*dokumencie*, zredagowane prostym językiem.

#### **Poprawka 48**

##### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 3 – akapit 3 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***Państwa członkowskie zapewniają za pośrednictwem krajowych organów regulacyjnych stosowanie wspólnej terminologii uzgodnionej na szczeblu krajowym.***

#### **Poprawka 49**

##### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 5**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

5. Dostawcy zapewniają odbiorcom końcowym przejrzyste informacje o mających zastosowanie cenach i taryfach oraz o standardowych warunkach dotyczących dostępu do usług i korzystania z usług dotyczących gazów.

5. Dostawcy zapewniają odbiorcom końcowym przejrzyste informacje o mających zastosowanie cenach i taryfach oraz o standardowych warunkach dotyczących dostępu do usług i korzystania z usług dotyczących gazów, ***zwłaszcza informacje o tym, czy cena jest stała czy zmienna i w stosownych przypadkach o możliwych promocjach lub zniżkach, a także o dodatkowych produktach lub usługach powiązanych z usługami gazowymi.***

#### **Poprawka 50**

##### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 5 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***5a. Państwa członkowskie dopilnowują za pośrednictwem swoich krajowych organów regulacyjnych, by***

*wskazano i podkreślono kluczowe informacje dotyczące umowy w ramach ofert, które dostawcy przekazują konsumentom, oraz monitorują przejrzystość ofert rynkowych i składają sprawozdania na ten temat.*

## Poprawka 51

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 6

*Tekst proponowany przez Komisję*

6. Dostawcy oferują odbiorcom końcowym szeroki wybór metod płatności. Metody płatności nie mogą **w nieuzasadniony sposób różnicować** odbiorców. Wszelkie różnice dotyczące opłat związanych z metodami płatności lub systemów przedpłat muszą być obiektywne, niedyskryminacyjne i proporcjonalne oraz nie mogą przekraczać kosztów bezpośrednich ponoszonych przez odbiorcę płatności z tytułu korzystania z określonej metody płatności lub systemu przedpłat, zgodnie z art. 62 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2366<sup>25</sup>.

---

<sup>25</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2366 z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie usług płatniczych w ramach rynku wewnętrznego, zmieniająca dyrektywy 2002/65/WE, 2009/110/WE, 2013/36/UE i rozporządzenie (UE) nr 1093/2010 oraz uchylająca dyrektywę 2007/64/WE (Dz.U. L 337 z 23.12.2015).

*Poprawka*

6. Dostawcy oferują odbiorcom końcowym szeroki wybór metod płatności. Metody płatności nie mogą **dyskryminować** odbiorców. Wszelkie różnice dotyczące opłat związanych z metodami płatności lub systemów przedpłat muszą być obiektywne, niedyskryminacyjne i proporcjonalne oraz nie mogą przekraczać kosztów bezpośrednich ponoszonych przez odbiorcę płatności z tytułu korzystania z określonej metody płatności lub systemu przedpłat, zgodnie z art. 62 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2366<sup>25</sup>.

---

<sup>25</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2366 z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie usług płatniczych w ramach rynku wewnętrznego, zmieniająca dyrektywy 2002/65/WE, 2009/110/WE, 2013/36/UE i rozporządzenie (UE) nr 1093/2010 oraz uchylająca dyrektywę 2007/64/WE (Dz.U. L 337 z 23.12.2015).

## Poprawka 52

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – ustęp 10



10. Dostawcy zapewniają odbiorcom gazu ziemnego będącym gospodarstwami domowymi adekwatne informacje dotyczące rozwiązań alternatywnych w stosunku do odłączenia z odpowiednim wyprzedzeniem przed planowanym odłączeniem. Takie rozwiązania alternatywne **mogą obejmować** informacje dotyczące źródeł wsparcia w celu uniknięcia odłączenia, systemów przedpłat, audytów energetycznych, usług doradztwa w zakresie energii, alternatywnych planów płatności, doradztwa w zakresie zarządzania długiem lub moratorium na odłączanie i nie mogą się wiązać z dodatkowymi kosztami dla odbiorców, którym grozi odłączenie.

10. Dostawcy zapewniają odbiorcom gazu ziemnego będącym gospodarstwami domowymi adekwatne informacje dotyczące rozwiązań alternatywnych w stosunku do odłączenia z odpowiednim wyprzedzeniem przed planowanym odłączeniem. Takie rozwiązania alternatywne **obejmują** informacje dotyczące źródeł wsparcia w celu uniknięcia odłączenia, systemów przedpłat, audytów energetycznych, usług doradztwa w zakresie energii, alternatywnych planów płatności, doradztwa w zakresie zarządzania długiem lub moratorium na odłączanie i nie mogą się wiązać z dodatkowymi kosztami dla odbiorców, którym grozi odłączenie.

***Odlączenie wrażliwych i dotkniętych ubóstwem energetycznym odbiorców będących gospodarstwami domowymi, wykorzystujących gaz ziemny do ogrzewania jest zabronione w okresach zimowych. Państwa członkowskie mogą też rozszerzyć zakaz odłączania w okresach zimowych na innych odbiorców będących gospodarstwami domowymi.***

***Państwa członkowskie dopilnowują, by zakaz odłączania obowiązywał przez okres 8 tygodni podczas toczących się sporów sądowych lub pozasądowych między dostawcą a odbiorcami.***

### **Poprawka 53**

#### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 11 – ustęp 1**

1. Odbiorcy mają prawo do zmiany dostawców gazów lub uczestników rynku. Państwa członkowskie zapewniają, by odbiorca chcący zmienić dostawców lub uczestników rynku był uprawniony, do poszanowaniem warunków umowy, do

1. Odbiorcy mają prawo do zmiany dostawców gazów lub uczestników rynku. ***Zmiany dostawcy lub uczestnika rynku dokonuje się w możliwie najkrótszym czasie, a w każdym razie nie później niż trzy tygodnie od daty złożenia wniosku.***

takiej zmiany w terminie nie dłuższym niż trzy tygodnie od wystąpienia z takim żądaniem. Najpóźniej od 2026 r. techniczny proces zmiany dostawców lub uczestników rynku nie może trwać dłużej niż 24 godziny, a jego przeprowadzenie musi być możliwe każdego dnia roboczego.

Państwa członkowskie zapewniają, by odbiorca chcący zmienić dostawców lub uczestników rynku był uprawniony, z poszanowaniem warunków umowy, do takiej zmiany w terminie nie dłuższym niż trzy tygodnie od wystąpienia z takim żądaniem. Najpóźniej od 2026 r. techniczny proces zmiany dostawców lub uczestników rynku nie może trwać dłużej niż 24 godziny, a jego przeprowadzenie musi być możliwe każdego dnia roboczego.

## Poprawka 54

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 11 – ustęp 2

*Tekst proponowany przez Komisję*

2. Państwa członkowskie zapewniają, by prawo do zmiany dostawcy lub uczestnika rynku przyznawano odbiorcom w sposób niedyskryminacyjny w odniesieniu do kosztów, wysiłku i czasu.

*Poprawka*

2. Państwa członkowskie zapewniają, by prawo do zmiany dostawcy lub uczestnika rynku przyznawano **wszystkim** odbiorcom w sposób niedyskryminacyjny w odniesieniu do kosztów, wysiłku i czasu.

## Poprawka 55

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 11 – ustęp 3 – akapit 1 – wprowadzenie

*Tekst proponowany przez Komisję*

Państwa członkowskie zapewniają nieobciążanie przynajmniej odbiorców będących gospodarstwami domowymi i małych przedsiębiorstw opłatami za zmianę dostawcy gazów. Państwa członkowskie mogą jednak pozwolić dostawcom lub uczestnikom rynku na pobieranie od odbiorców opłat za rozwiązanie umowy, jeżeli ci odbiorcy z własnej woli przed terminem wygaśnięcia rozwiązują zawarte na czas określony umowy na dostawy po stałej cenie, pod warunkiem że takie opłaty:

*Poprawka*

Państwa członkowskie zapewniają nieobciążanie przynajmniej odbiorców będących gospodarstwami domowymi, **w tym odbiorców, którzy przyjęli ofertę gazu w pakiecie z zapewnieniem powiązanych urzędzeń lub usług, oraz mikroprzedsiębiorstw** i małych przedsiębiorstw opłatami za zmianę dostawcy gazów. Państwa członkowskie mogą jednak pozwolić dostawcom lub uczestnikom rynku na pobieranie od odbiorców opłat za rozwiązanie umowy, jeżeli ci odbiorcy z własnej woli przed terminem wygaśnięcia rozwiązują zawarte

na czas określony umowy na dostawy po stałej cenie, pod warunkiem że takie opłaty:

## Poprawka 56

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 11 – ustęp 4 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**4a. Państwa członkowskie powinny dopilnować, aby obywatelom podawano przyjazne dla użytkownika informacje dotyczące zasad i procesu zmiany dostawcy w ich państwie członkowskim, a także w stosownych przypadkach wszelkie istotne informacje dotyczące zmiany dostawcy, w tym za pośrednictwem kompleksowych punktów kontaktowych, o których mowa w art. 23 niniejszej dyrektywy.**

## Poprawka 57

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 12 – ustęp 1 – akapit 1 – wprowadzenie

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

Państwa członkowskie zapewniają, aby przynajmniej odbiorcy gazu ziemnego będący gospodarstwami domowymi i mikroprzedsiębiorstwa mieli nieodpłatny dostęp do co najmniej jednego narzędzia porównywania ofert dostawców, w tym ofert w formie pakietów. Odbiorcy są informowani o dostępności takich narzędzi na rachunkach, wraz z rachunkami lub w inny sposób. Narzędzia te spełniają co najmniej następujące wymogi:

Państwa członkowskie zapewniają, aby przynajmniej odbiorcy gazu ziemnego będący gospodarstwami domowymi, **małe przedsiębiorstwa** i mikroprzedsiębiorstwa mieli nieodpłatny dostęp do co najmniej jednego narzędzia porównywania ofert dostawców, w tym ofert w formie pakietów. Odbiorcy są informowani o dostępności takich narzędzi na rachunkach, wraz z rachunkami lub w inny sposób. Narzędzia te spełniają co najmniej następujące wymogi:

## Poprawka 58

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 12 – ustęp 1 – akapit 2**

*Tekst proponowany przez Komisję*

Państwa członkowskie zapewniają, by przynajmniej jedno narzędzie obejmowało cały rynek gazu **ziemnego**. W przypadku gdy rynek jest objęty przez kilka narzędzi, narzędzia te uwzględniają jak najpełniejszy zakres ofert dotyczących gazu obejmujących znaczną część rynku, a jeżeli narzędzia te nie obejmują całości rynku, informują o tym jasno przed wyświetleniem wyników.

**Poprawka 59**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 12 – ustęp 3**

*Tekst proponowany przez Komisję*

3. Państwa członkowskie **mogą wprowadzić** wymóg, by narzędzia, o których mowa w ust. 1, obejmowały kryteria porównawcze odnoszące się do charakteru usług oferowanych przez dostawców.

**Poprawka 60**

*Poprawka*

Państwa członkowskie zapewniają, by przynajmniej jedno narzędzie obejmowało cały rynek gazu. W przypadku gdy rynek jest objęty przez kilka narzędzi, narzędzia te uwzględniają jak najpełniejszy zakres ofert dotyczących gazu obejmujących znaczną część rynku, a jeżeli narzędzia te nie obejmują całości rynku, informują o tym jasno przed wyświetleniem wyników.

*Poprawka*

3. Państwa członkowskie **wprowadzają** wymóg, by narzędzia, o których mowa w ust. 1, obejmowały kryteria porównawcze odnoszące się do charakteru usług oferowanych przez dostawców, **w tym dotyczące tego, czy cena jest stała czy zmienna, okresu obowiązywania umowy, jednolitej ceny jednostkowej, w tym wszystkich opłat i podatków, a także zniżek, aby umożliwić odbiorcom końcowym określenie najtańszej oferty, a jeżeli wpływ na środowisko jest promowany jako zasadniczy element oferty, opis tego wpływu na środowisko.**

**Ustanawiając te kryteria, państwa członkowskie konsultują się z odpowiednimi zainteresowanymi stronami, w tym z organizacjami reprezentującymi interesy konsumentów.**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 12 – ustęp 4**

*Tekst proponowany przez Komisję*

4. Państwa członkowskie wyznaczają właściwy organ odpowiedzialny za przyznawanie znaków zaufania narzędziom porównywania ofert, które spełniają wymogi wymienione w ust. 1, oraz za zapewnianie, by narzędzia porównywania ofert opatrzone znakiem zaufania pozostawały zgodne z tymi wymogami. Organ ten musi być niezależny od wszelkich uczestników rynku i operatorów narzędzi porównywania ofert.

*Poprawka*

4. Państwa członkowskie wyznaczają właściwy organ odpowiedzialny za przyznawanie znaków zaufania narzędziom porównywania ofert, które spełniają wymogi wymienione w ust. 1, oraz za zapewnianie, by narzędzia porównywania ofert opatrzone znakiem zaufania pozostawały zgodne z tymi wymogami. ***Aby umożliwić właściwym organom przyznawanie znaków zaufania, dostawcy i odpowiedni pośrednicy dostarczają im wszystkie dostępne aktualne i przeszłe oferty. W szczególności właściwe organy przeprowadzają regularne przeglądy narzędzi porównywania ofert opatrzonych znakiem zaufania, aby stale spełnione były wymogi ust. 1 i 3.*** Organ ten musi być niezależny od wszelkich uczestników rynku i operatorów narzędzi porównywania ofert.

**Poprawka 61**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**  
**Artykuł 13 – ustęp 1**

*Tekst proponowany przez Komisję*

1. Państwa członkowskie zapewniają, by odbiorcy końcowi byli uprawnieni do działania w charakterze odbiorców aktywnych i nie podlegali przy tym niewspółmiernym lub dyskryminującym wymogom technicznym, wymogom administracyjnym, procedurom i opłatom ani nieodzwierciedlającym kosztów opłat sieciowych.

*Poprawka*

1. Państwa członkowskie zapewniają, by odbiorcy końcowi, ***np. z sektora rolnego lub publicznego***, byli uprawnieni do działania w charakterze odbiorców aktywnych, ***przy jednoczesnym zachowaniu ich praw jako odbiorców końcowych przewidzianych w niniejszej dyrektywie***, i ***by*** nie podlegali przy tym niewspółmiernym lub dyskryminującym wymogom technicznym, wymogom administracyjnym, procedurom i opłatom ani nieodzwierciedlającym kosztów opłat sieciowych.

## Poprawka 62

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 13 – ustęp 4 – litera a

*Tekst proponowany przez Komisję*

a) mieli prawo do przyłączenia do sieci w rozsądnym terminie po złożeniu wniosku w tej sprawie, pod warunkiem że spełnione są wszystkie niezbędne warunki, takie jak odpowiedzialność za bilansowanie;

*Poprawka*

a) mieli prawo do przyłączenia do sieci w rozsądnym terminie po złożeniu wniosku w tej sprawie, pod warunkiem że spełnione są wszystkie niezbędne warunki, takie jak odpowiedzialność za bilansowanie, **i że nie destabilizuje to systemu;**

## Poprawka 63

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 14 – ustęp 1 – litera d

*Tekst proponowany przez Komisję*

d) odpowiedni operatorzy systemów dystrybucyjnych – za sprawiedliwą rekompensatą, którą ocenia organ regulacyjny – współpracowali z obywatelskimi społecznościami energetycznymi w celu ułatwienia przesyłu gazów odnawialnych w obrębie obywatelskich społeczności energetycznych;

*Poprawka*

d) odpowiedni operatorzy systemów dystrybucyjnych – za sprawiedliwą rekompensatą, którą ocenia organ regulacyjny – współpracowali z obywatelskimi społecznościami energetycznymi w celu ułatwienia przesyłu gazów odnawialnych, **np. biometanu,** w obrębie obywatelskich społeczności energetycznych;

## Poprawka 64

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 14 – ustęp 2 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**2a. Państwa członkowskie dopilnowują, by odbiorcy końcowi, w szczególności gospodarstwa domowe, byli uprawnieni do udziału w obywatelskich społecznościach energetycznych przy zachowaniu praw i obowiązków jako odbiorców końcowych i bez podlegania nieuzasadnionym lub dyskryminacyjnym**

*warunkom lub procedurom, które uniemożliwiłyby ich udział w obywatelskich społecznościach energetycznych, o ile udział ten nie stanowi ich głównej działalności gospodarczej lub zawodowej, w związku z czym nie występuje konflikt interesów.*

## Poprawka 65

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 16 – ustęp 2

*Tekst proponowany przez Komisję*

2. Państwa członkowskie zapewniają wprowadzenie na swoich terytoriach inteligentnych systemów pomiarowych. Wprowadzenie ich może być uzależnione od analizy kosztów i korzyści, **którą** przeprowadza się zgodnie z zasadami określonymi w załączniku II.

*Poprawka*

2. Państwa członkowskie zapewniają wprowadzenie na swoich terytoriach inteligentnych systemów pomiarowych, **aby zabezpieczyć korzyści odbiorców końcowych**. Wprowadzenie ich może być uzależnione od analizy kosztów i korzyści, **w której wyraźnie ocenia się i określa korzyści dla odbiorców końcowych wynikające ze stosowania inteligentnych liczników. Analizę kosztów i korzyści** przeprowadza się zgodnie z zasadami określonymi w załączniku II.

## Poprawka 66

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 16 – ustęp 3 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**3a. Państwa członkowskie zapewniające wprowadzenie inteligentnych systemów pomiarowych opracowują wytyczne dotyczące dostarczania odbiorcom końcowym jasnych i zrozumiałych informacji i porad na temat korzyści płynących z inteligentnych liczników za pośrednictwem krajowych organów regulacyjnych oraz w porozumieniu z organizacjami konsumenckimi i innymi**

*właściwymi organizacjami. Wytyczne te:*

*- obejmują sugestie co do sposobu wykorzystywania przez wszystkie grupy odbiorców inteligentnego systemu pomiarowego w celu zwiększenia swojej efektywności energetycznej;*

*- uwzględniają potrzeby odbiorców wrażliwych, np. osób słabowidzących, niedosłyszących i osób o słabej umiejętności pisania i czytania;*

*- informują o istniejących lokalnych usługach wsparcia, aby wyjaśnić, jak odbiorcy wrażliwi mogą korzystać z inteligentnych urządzeń.*

## Poprawka 67

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 23 – akapit 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Państwa członkowskie zapewniają ustanowienie **kompleksowych punktów kontaktowych udostępniających** odbiorcom wszystkie niezbędne informacje na temat ich praw, mających zastosowanie przepisów oraz dostępnych dla nich w razie zaistnienia sporu mechanizmów rozstrzygania sporów. Takie kompleksowe punkty kontaktowe mogą być elementem ogólnych punktów informacji dla konsumentów i mogą być takimi samymi podmiotami jak kompleksowe punkty kontaktowe w obszarze energii elektrycznej, o których mowa w art. 26 dyrektywy (UE) 2019/944 w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii **elektrycznej**.*

*Poprawka*

*Każde państwo członkowskie zapewnia ustanowienie **kompleksowego punktu kontaktowego udostępniającego** odbiorcom wszystkie niezbędne informacje na temat ich praw, mających zastosowanie przepisów oraz dostępnych dla nich w razie zaistnienia sporu mechanizmów rozstrzygania sporów. Takie kompleksowe punkty kontaktowe mogą być elementem ogólnych punktów informacji dla konsumentów i mogą być takimi samymi podmiotami jak kompleksowe punkty kontaktowe w obszarze energii elektrycznej, o których mowa w art. 26 dyrektywy (UE) 2019/944 [w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii **elektrycznej**] **lub punkty kompleksowej obsługi ustanowione na mocy [dyrektywy w sprawie odnawialnych źródeł energii, dyrektywy w sprawie efektywności energetycznej, dyrektywy w sprawie charakterystyki energetycznej budynków XX/XX], pod warunkiem że takie podmioty zapewniają dostęp do***



*wiedzy i informacji dotyczących energii i odbiorców.*

*Kompleksowy punkt kontaktowy zapewni również jasne i kompletne informacje na temat dostępnych środków wsparcia, w tym środków ukierunkowanych na odbiorców wrażliwych, takich jak tymczasowy mechanizm wsparcia dochodu, wsparcie na rzecz środków w zakresie efektywności energetycznej, renowacje budynków, alternatywne systemy grzewcze i chłodnicze oparte na odnawialnych źródłach energii oraz dostęp do produkcji energii ze źródeł odnawialnych, konsumpcji własnej, sprzedaży i magazynowania.*

*Państwa członkowskie dopilnowują, aby odbiorcy końcowi byli informowani o lokalizacji krajowego kompleksowego punktu kontaktowego.*

*Państwa członkowskie dopilnowują, aby informacje na temat certyfikowanych narzędzi porównywania ofert były przekazywane konsumentom za pośrednictwem krajowego kompleksowego punktu kontaktowego, a także zapewniają dostęp do co najmniej jednego narzędzia porównywania ofert odbiorcom, którzy się o to zwrócą, w tym odbiorcom nieposiadającym dostępu do internetu.*

## **Poprawka 68**

### **Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 24 – ustęp 3 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

*3a. Państwa członkowskie regularnie oceniają funkcjonowanie mechanizmów pozasądowego rozstrzygania sporów, w szczególności w odniesieniu do udziału dostawców usług energetycznych, pośredników i operatorów systemów dystrybucyjnych oraz zachowywania przez nich zgodności.*

## Poprawka 69

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 25 – akapit 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

Państwa członkowskie podejmują odpowiednie środki w celu ochrony odbiorców końcowych, a w szczególności zapewniają odpowiednie środki ochrony odbiorców wrażliwych. W tym kontekście każde państwo członkowskie określa pojęcie odbiorców wrażliwych, które może odnosić się do ubóstwa energetycznego. Środki mające na celu ochronę odbiorców wrażliwych mogą obejmować między innymi zakaz odłączania takich odbiorców w sytuacjach krytycznych.

*Poprawka*

Państwa członkowskie podejmują odpowiednie środki w celu ochrony odbiorców końcowych, a w szczególności zapewniają odpowiednie środki ochrony odbiorców wrażliwych. W tym kontekście każde państwo członkowskie określa pojęcie odbiorców wrażliwych, które może odnosić się do ubóstwa energetycznego. Środki mające na celu ochronę odbiorców wrażliwych mogą obejmować między innymi zakaz odłączania takich odbiorców w sytuacjach krytycznych **jako uzupełnienie środków określonych w art. 10 ust. 10.**

## Poprawka 70

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 25 – akapit 1 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**Pojęcie odbiorców wrażliwych może obejmować poziomy dochodu, wydatki odbiorców na energię jako odsetek dochodu do dyspozycji, krytyczną zależność od urządzeń gazowych ze względu na stan zdrowia, wiek lub inne kryteria.**

## Poprawka 71

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 25 – akapit 2

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

Państwa członkowskie podejmują

Państwa członkowskie podejmują

w szczególności odpowiednie środki w celu ochrony odbiorców końcowych, którzy są podłączeni do systemu gazu ziemnego lub systemu wodorowego na obszarach oddalonych. Państwa członkowskie mogą wyznaczyć dostawcę z urzędu dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi, a jeżeli państwa członkowskie uznają to za stosowne, dla małych przedsiębiorstw, uznanych za odbiorców wrażliwych przyłączonych do systemu gazowego. Państwa członkowskie zapewniają wysoki poziom ochrony konsumentów, w szczególności w odniesieniu do przejrzystości warunków umownych, informacji ogólnych i mechanizmów rozstrzygnięcia sporów.

w szczególności odpowiednie środki w celu ochrony odbiorców końcowych, którzy są podłączeni do systemu gazu ziemnego lub systemu wodorowego na obszarach oddalonych. Państwa członkowskie mogą wyznaczyć dostawcę z urzędu dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi, a jeżeli państwa członkowskie uznają to za stosowne, **również** dla małych przedsiębiorstw, uznanych za odbiorców wrażliwych przyłączonych do systemu gazowego. Państwa członkowskie zapewniają wysoki poziom ochrony konsumentów, w szczególności w odniesieniu do przejrzystości warunków umownych, informacji ogólnych i mechanizmów rozstrzygnięcia sporów.

## Poprawka 72

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 25 – ustęp 2 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***Państwa członkowskie mogą stosować odpowiednie środki, aby przeciwdziałać ubóstwu energetycznemu. Takie środki mogą obejmować zasilki z systemów zabezpieczeń społecznych mające zapewnić niezbędne dostawy dla odbiorców wrażliwych lub wsparcie służące upowszechnianiu energii ze źródeł odnawialnych i poprawie efektywności energetycznej, w tym przez renowację budynków, aby trwale przewyżczyć ubóstwo energetyczne i podatność na zagrożenia.***

## Poprawka 73

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 27 – ustęp 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

1. Państwa członkowskie zapewniają wdrożenie systemu dostępu stron trzecich do systemu przesyłowego i dystrybucyjnego oraz do instalacji LNG opartego na opublikowanych taryfach, mającego zastosowanie do wszystkich odbiorców, w tym również do przedsiębiorstw dostarczających gaz, oraz stosowanego w sposób obiektywny i bez dyskryminacji między użytkownikami systemu. Państwa członkowskie zapewniają, aby te taryfy, lub metody stosowane do ich kalkulacji, były zatwierdzane przez organ regulacyjny, o którym mowa w art. 70, przed ich wejściem w życie zgodnie z art. 72, a także zapewniają publikację tych taryf oraz metod — w przypadku gdy zatwierdzane są jedynie metody — przed ich wejściem w życie. ***Rabatów taryfowych można udzielić, wyłącznie jeżeli zostało to przewidziane w ustawodawstwie unijnym.***

**Poprawka 74**

**Wniosek dotyczący dyrektywy  
Artykuł 71 – akapit 1 – litera g**

*Tekst proponowany przez Komisję*

g) zapewnienie odbiorcom korzyści poprzez skuteczne funkcjonowanie ich rynku krajowego, wspieranie skutecznej konkurencji oraz ***pomoc w zapewnieniu*** ochrony konsumentów w ścisłej współpracy z właściwymi organami ochrony konsumentów;

**Poprawka 75**

**Wniosek dotyczący dyrektywy**

PE732.596v02-00

*Poprawka*

1. Państwa członkowskie zapewniają wdrożenie systemu dostępu stron trzecich do systemu przesyłowego i dystrybucyjnego oraz do instalacji LNG opartego na opublikowanych taryfach, mającego zastosowanie do wszystkich odbiorców, w tym również do przedsiębiorstw dostarczających gaz, oraz stosowanego w sposób obiektywny i bez dyskryminacji między użytkownikami systemu. Państwa członkowskie zapewniają, aby te taryfy, lub metody stosowane do ich kalkulacji, były zatwierdzane przez organ regulacyjny, o którym mowa w art. 70, przed ich wejściem w życie zgodnie z art. 72, a także zapewniają publikację tych taryf oraz metod — w przypadku gdy zatwierdzane są jedynie metody — przed ich wejściem w życie. ***Rabaty taryfowe mogą być przyznawane tylko wtedy, gdy jest to przewidziane w prawie Unii lub wyjątkowo, gdy jest to należyście uzasadnione przez państwo członkowskie i konieczne do zwalczania ubóstwa energetycznego odbiorców chronionych.***

*Poprawka*

g) zapewnienie odbiorcom korzyści poprzez skuteczne funkcjonowanie ich rynku krajowego, wspieranie skutecznej konkurencji oraz ***zapewnienie wysokiego poziomu*** ochrony konsumentów w ścisłej współpracy z właściwymi organami ochrony konsumentów;

44/51

AD\1265643PL.docx

## Artykuł 71 – akapit 1 – litera g a (nowa)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**ga) zapewnienie odbiorcom korzyści ze skutecznego funkcjonowania rynków krajowych pokrywających się z innymi rynkami energii, a w przypadku pojawienia się problemów międzysektorowych, sprecyzowanie kompetencji organów regulacyjnych i innych organów oraz zagwarantowanie, że rozwiązania będą oszczędne;**

## Poprawka 76

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 71 – akapit 1 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**Aby zapewnić spójność z ogólnymi celami polityki określonymi w niniejszej dyrektywie, a mianowicie ochroną interesów konsumentów, krajowe organy regulacyjne konsultują się z odpowiednimi organami konsumenckimi i ściśle z nimi współpracują, aby uwzględniać interesy i preferencje konsumentów przy opracowywaniu polityki energetycznej, a także aby zidentyfikować niedociągnięcia we wdrażaniu ich praw określonych w niniejszej dyrektywie.**

## Poprawka 77

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 72 – ustęp 1 – litera a

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

a) ustalanie lub zatwierdzanie, na podstawie przejrzystych kryteriów, taryf przesyłowych **lub** dystrybucyjnych lub metod ich ustalania lub zarówno taryf, jak

a) ustalanie lub zatwierdzanie, na podstawie przejrzystych kryteriów, taryf przesyłowych **i** dystrybucyjnych lub metod ich ustalania lub zarówno taryf, jak i metod **oraz w stosownych przypadkach**

i metod;

*podawanie ich do wiadomości publicznej;*

## Poprawka 78

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 72 – ustęp 1 – litera q

*Tekst proponowany przez Komisję*

q) monitorowanie poziomu i skuteczności otwarcia rynku i konkurencji na poziomie hurtowym i detalicznym, w tym również na giełdach gazu ziemnego i wodoru, a także cen dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi, w tym systemów przedpłat, częstotliwości zmian dostawców, częstotliwości odłączenia od sieci, opłat za usługi konserwacyjne i ich wykonanie oraz skarg zgłaszanych przez odbiorców będących gospodarstwami domowymi, jak również wszelkich zakłóceń lub ograniczeń konkurencji, łącznie z dostarczaniem wszelkich stosownych informacji oraz przekazywaniem właściwym organom ochrony konkurencji wszelkich istotnych spraw;

*Poprawka*

q) monitorowanie poziomu i skuteczności otwarcia rynku i konkurencji na poziomie hurtowym i detalicznym, w tym również na giełdach gazu ziemnego i wodoru, a także cen dla odbiorców będących gospodarstwami domowymi, w tym systemów przedpłat, ***związku między cenami dla gospodarstw domowych a cenami hurtowymi, sposobu, w jaki koszty sieci i opłaty nakładane w ramach polityki energetycznej są przenoszone na odbiorców, zmian kosztów operacyjnych i wpływu na różne grupy odbiorców końcowych, w tym odbiorców będących gospodarstwami domowymi i niebędących gospodarstwami domowymi,*** częstotliwości zmian dostawców, częstotliwości odłączenia od sieci, opłat za usługi konserwacyjne i ich wykonanie oraz skarg zgłaszanych przez odbiorców będących gospodarstwami domowymi, jak również wszelkich zakłóceń lub ograniczeń konkurencji, łącznie z dostarczaniem wszelkich stosownych informacji oraz przekazywaniem właściwym organom ochrony konkurencji wszelkich istotnych spraw;

## Poprawka 79

### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 72 – ustęp 1 – litera s a (nowa)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***sa) współpraca z odpowiednimi organami ochrony konsumentów służąca***

*dopilnowaniu, by warunki umów na dostawę gazu były uczciwe, zgodne z przepisami dotyczącymi ochrony konsumentów i nie powodowały segmentacji rynku, która prowadziłaby do negatywnych skutków dla niektórych grup odbiorców;*

## **Poprawka 80**

**Wniosek dotyczący dyrektywy  
Artykuł 72 – ustęp 1 – litera s b (nowa)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

*sb) skuteczne funkcjonowanie certyfikowanych narzędzi porównywania ofert;*

## **Poprawka 81**

**Wniosek dotyczący dyrektywy  
Artykuł 72 – ustęp 1 – litera s c (nowa)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

*sc) współpraca z odpowiednimi organami ochrony konsumentów służąca dopilnowaniu i w razie potrzeby doradzaniu, jak taryfy o pozytywnym wpływie na środowisko powinny być wyświetlane i jakie powinny być kryteria ich wyszukiwania w zależności od ich poziomu dodatkowości, po konsultacji z organami konsumenckimi i niezależnym właściwym organem odpowiedzialnym za certyfikację narzędzi porównywania ofert;*

## **Poprawka 82**

**Wniosek dotyczący dyrektywy  
Artykuł 72 – ustęp 1 – podpunkt ii**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

(ii) monitorowanie usuwania

(ii) monitorowanie usuwania

nieuzasadnionych przeszkód i ograniczeń dla rozwoju zużycia odnawialnego gazu ziemnego własnej produkcji i dla rozwoju obywatelskich społeczności energetycznych.

nieuzasadnionych przeszkód i ograniczeń dla rozwoju zużycia odnawialnego gazu ziemnego własnej produkcji i dla rozwoju obywatelskich społeczności energetycznych, **a także zapobieganie niewłaściwemu wykorzystywaniu społeczności energetycznych przez podmioty rynkowe.**

### Poprawka 83

#### Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 72 – ustęp 10 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**10a. Państwa członkowskie przeciwdziałają ewentualnemu nakładaniu się kompetencji między organami regulacyjnymi a innymi organami w różnych sektorach, aby konsumenci wiedzieli, z kim skontaktować się w razie przekrojowych problemów.**

### Poprawka 84

#### Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik II – punkt 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

1. Państwa członkowskie zapewniają wprowadzenie na swoich terytoriach inteligentnych systemów pomiarowych, które mogą być uzależnione od ekonomicznej oceny wszystkich długoterminowych kosztów i korzyści dla rynku oraz indywidualnego konsumenta lub od oceny, która forma inteligentnego pomiaru jest uzasadniona z ekonomicznego punktu widzenia i najbardziej opłacalna oraz w jakim czasie ich dystrybucja jest wykonalna.

1. Państwa członkowskie zapewniają wprowadzenie na swoich terytoriach inteligentnych systemów pomiarowych, które mogą być uzależnione od ekonomicznej oceny wszystkich długoterminowych kosztów i korzyści dla rynku oraz indywidualnego konsumenta lub od oceny, która forma inteligentnego pomiaru jest uzasadniona z ekonomicznego punktu widzenia i najbardziej opłacalna oraz w jakim czasie ich dystrybucja jest wykonalna. **W ocenie tej uwzględnia się również korzyści dla konsumentów wynikające ze stosowania inteligentnych liczników i z wyboru ofert wykorzystujących inteligentne liczniki.**



*Ocena uwzględnia plany rozwoju sieci, o których mowa w art. 51, a w szczególności plany wycofania z eksploatacji, o których mowa w ust. 2 lit. c) tego artykułu.*

## PROCEDURA W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

<b>Tytuł</b>	Wspólne zasady rynków wewnętrznych gazów odnawialnych i gazu ziemnego oraz wodoru (wersja przekształcona)	
<b>Odsyłacze</b>	COM(2021)0803 – C9-0468/2021 – 2021/0425(COD)	
<b>Komisja przedmiotowo właściwa</b> Data ogłoszenia na posiedzeniu	ITRE 17.2.2022	
<b>Opinia wydana przez</b> Data ogłoszenia na posiedzeniu	IMCO 17.2.2022	
<b>Zaangażowane komisje - data ogłoszenia na posiedzeniu</b>	7.7.2022	
<b>Sprawozdawca(czyni) komisji opiniodawczej</b> Data powołania	Maria Grapini 17.2.2022	
<b>Rozpatrzenie w komisji</b>	15.6.2022	10.10.2022
<b>Data przyjęcia</b>	27.10.2022	
<b>Wynik głosowania końcowego</b>	+: 38 -: 0 0: 1	
<b>Posłowie obecni podczas głosowania końcowego</b>	Andrus Ansip, Alessandra Basso, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Kateřina Konečná, Andrey Kovatchev, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, René Repasi, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Róza Thun und Hohenstein, Tom Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann	
<b>Zastępcy obecni podczas głosowania końcowego</b>	Marco Campomenosi, Malte Gallée, Tsvetelina Penkova, Antonio Maria Rinaldi, Dominik Tarczyński, Romana Tomc, Edina Tóth, Kosma Złotowski	
<b>Zastępcy (art. 209 ust. 7) obecni podczas głosowania końcowego</b>	Romana Jerković, Andželika Anna Moždžanowska, Petar Vitanov	

## GŁOSOWANIE KOŃCOWE W FORMIE GŁOSOWANIA IMIENNEGO W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

38	+
ECR	Andželika Anna Możdżanowska, Dominik Tarczyński, Kosma Złotowski
ID	Alessandra Basso, Marco Campomenosi, Virginie Joron, Antonio Maria Rinaldi
NI	Edina Tóth
PPE	Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Romana Tomc, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann
RENEW	Andrus Ansip, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Róza Thun und Hohenstein
S&D	Marc Angel, Maria Grapini, Romana Jerković, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Tsvetelina Penkova, René Repasi, Petar Vitanov
THE LEFT	Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier
VERTS/ALE	Anna Cavazzini, Malte Gallée, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

0	-

1	0
ECR	Eugen Jurzyca

Objaśnienie używanych znaków:

+ : za

- : przeciw

0 : wstrzymało się